
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

OGGETTO: Decreto Interassesoriale n. 159 del 10/06/2020  Contributi di cui al
comma 883 dell' art. 1 della L.145/2018. "Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, relativo allintervento S.P. 6 San Giuseppe dei
Mortilli Lavori di sistemazione tratto in frana al Km 2+700 circa". CUP
H47H20005980002 - CIG 89952055FD. Autorizzazione subappalto per
lesecuzione delle indagini e prove di laboratorio.

CIG: 89952055FD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1044   del 23-12-2022

N. Generale 2196   del 23-12-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela Pizzardi;⮚

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare⮚
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pizzardi, indicata in premessa ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria
integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA
ING. Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 1063 del 23-12-2022

Oggetto:

OGGETTO: Decreto Interassesoriale n. 159 del 10/06/2020  Contributi di cui al
comma 883 dell' art. 1 della L.145/2018. "Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, relativo allintervento S.P. 6 San Giuseppe dei
Mortilli Lavori di sistemazione tratto in frana al Km 2+700 circa". CUP
H47H20005980002 - CIG 89952055FD. Autorizzazione subappalto per
lesecuzione delle indagini e prove di laboratorio.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1009 del 15/11/2021, per quanto in essa
contenuto:

si è preso atto che l'intervento denominato "S.P. n. 6 San Giuseppe dei Mortilli - Lavori di●

sistemazione tratto in frana al Km. 2+700", inserito nell’aggiornamento del Programma
Triennale delle OO.PP. 2020/2022,  approvato giusta Delibera del Commissario
Straordinario con i poteri del Consiglio n. 12 del 26/10/2020 e successivi aggiornamenti
approvati, per ultimo, con la Delibera del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, registrato al CUI  93004780818201900078 e per il quale è
stata calcolata una spesa complessiva di € 2.6 00.000,00, previsto fra le schede degli
interventi trasmesse all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali  con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020,
risulta finanziato ai sensi del  Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020 –
Contributi di cui al comma 883 dell’art. 1 della L. 145/2018 – Programma quinquennale
degli interventi 2021/2025 e per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e ss. mm. e ii. è
stato attivato il CUP H47H20005980002;
è stato previsto l’affidamento del servizio professionale integrato di progettazione,●

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori
ed ogni altra attività necessaria per addivenire alla realizzazione dell’intervento, come
inserito nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, approvato
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 26/10/2020 e successivi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

aggiornamenti, di cui in ultimo con Delibera del Commissario Straordinario, assunti i
poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, registrato al CUI S93004780818202000020;
è stata formalizzata in capo al Geom  Andrea Scavone, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs●

50/2016, la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui sopra
oltre che RUP e Direttore dell'Esecuzione dell'affidamento, ex art. 24, comma 1, lett. d) del
medesimo D.Lgs., del relativo Servizio professionale riguardante l’intervento stesso per
ogni prestazione professionale necessaria di cui all’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Con successivo provvedimento n. 1119 del 09/12/2021, per quanto in esso contenuto, è stato
determinato di

approvare il progetto e gli atti di gara relativi al servizio professionale integrato per la●

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
direzione dei lavori di cui sopra, dell'importo complessivo di €  218.058,56 di cui a base
d’asta € 172.807,81 ed € 45.250,75 per I.V.A e tasse, oltre ad € 21.941,44 per somme a
disposizione dell'Amm.ne, per un costo totale di € 240.000,00;
autorizzare a contrarre, al fine di individuare i soggetti di cui all'art. 46,  c.1, del D.Lgs.●

502016, in possesso dei requisiti tecnico professionali per le categorie di cui al servizio da
rendere e in funzione dell'importo superiore alla soglia comunitaria, l'espletamento
dell'appalto del  servizio stesso tramite procedura di selezione di cui all'art. 60 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. ed ii. (procedura aperta) e all'art. 157 del medesimo Decreto, da svolgersi
tramite piattaforma telematica, ai sensi degli artt. 58 e 40 del ridetto Decreto.
stabilire, tenuto conto del criterio di aggiudicazione ai sensi dell’ art. 95, c. 3, lett. b), del●

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.- offerta economicamente più vantaggiosa,  allo scadere della
presentazione delle offerte nella piattaforma telematica dell’Ente, di procedere alla nomina
della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del medesimo decreto.
delegare il Responsabile dello Staff Intersettoriale "Gare e Contratti" pro-tempore per lo●

svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi alla svolgimento della
procedura di gara, fino alla stipula del contratto.

Preso atto che, ad operazioni di gara concluse, lo Staff Gare e Contratti, con Determinazione
Dirigenziale n. 60 del 13/10/2022, per quanto in essa contenuto, ha approvato la proposta di
aggiudicazione in favore dell’operatore economico RTP COOPROGETTI SOC. COOP.
(Capogruppo), Engineering Group S.r.l. (mandante), Geol. Luigi Butticè (mandante) - corrente in
Gubbio (PG) che ha offerto il ribasso del 40,46%, sull’importo a base di gara di € 172.807,81 (al
netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA).

Dato atto che il Servizio riguardante la progettazione dell’intervento di cui sopra, è stato
consegnato in via d’urgenza in data 01/12/2022 giusta sottoscrizione da parte del RUP di apposito
Verbale di Consegna, registrato e trasmesso all’O.E. in pari data con prot. n. 34982, ritornato
sottoscritto per accettazione, in data 02/122022 giusta prot. n. 35045.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Tenuto conto che con nota acclarata al prot. n. 35923 del 12/12/2022, l’Ing. Alessandro Placucci,
n.q. di Legale Rappresentante del RTP COOPROGETTI SOC. COOP., Engineering Group S.r.l. e
Geol. Luigi Butticè, affidatario del servizio, ha trasmesso, la richiesta di subappalto a:

1) SCIRAFI s.r.l. con sede legale in via Valsesia 34, 20152 Milano, CFP. IVA 07777330965, n. REA
MI-1981493, posizione Inail n. 8209402142 pec scirafi@pec.it, sede secondaria via F.sco Paolo
Clementi, 46T -91018 Salemi (TP) per la campagna di indagini geognostiche e prove sui terreni di
cui alla parte del computo, allegato al contratto, per un totale al netto del ribasso di € 10.288,23
oltre IVA al 22%, affidato alla ditta per l’importo pattuito indicato nel contratto stesso, che regola il
rapporto tra le parti; Oltre al contratto sono allegati altresì:
 dichiarazione art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte del legale rappresentante della Scirafi;
 dichiarazione art. 105 comma 18 del D.Lgs 50/2016 da parte del Geol. Luigi Butticè;
 dichiarazione art. 90 DPR 207/2010 da parte del legale rappresentante della Scirafi;
 dichiarazione tracciabilità flussi finanziari da parte del legale rappresentante della Scirafi.

2) GEO 3 DI ARDAGNA ANTONIO & C. S.A.S. con sede legale in Salemi (TP), via Marsala cda
Monterose n.303, PEC geo3@pec.geo3.biz, iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A.
di Trapani REA n° TP-154631, codice fiscale n. 02227380819 con partita IVA n. 02227380819, per
campagna di indagini diagnostiche analisi e prove geotecniche sui terreni, di cui alla parte del
computo, allegato al contratto, per un totale al netto del ribasso di € 4.165,74 oltre IVA al 22%,
affidato alla ditta per l’importo pattuito indicato nel contratto stesso, che regola il rapporto tra le
parti, i cui contratti, debitamente compilati e sottoscritti sono stati acquisiti al prot. n. 35923 del
12/12/2022. Oltre al contratto sono allegati altresì:
– Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà relativo all'art. 2359 del Codice Civile da parte
dell'amministratore della GEO 3;
– Decreto di rinnovo al laboratorio GEO 3;
– DURC on line INAIL n. 34426342 scadenza il 28/12/2022;
– DUVRI;
– dichiarazione art. 80 del D.Lgs. 50/2016 da parte dell'amministratore della GEO 3;
– dichiarazione tracciabilità flussi finanziari da parte dell'amministratore della GEO 3;
– Visura Camerale della GEO 3;
– white list scadenza 06.10.2023 della GEO 3.

Preso atto che a seguito di comunicazione telefonica, è stata chiesto di integrare i seguenti
elaborati:
 planimetria indagini geognostiche;
 relazione illustrativa SP 6;
 Ubicazione indagini diagnostiche
e con nota acclarata al prot. N. 36565 del 16/12/2022, in sostituzione della documentazione già
trasmessa con nota con nota 35992 del 12/12/2022, è pervenuta l’integrazione degli elaborati di cui
sopra.

Vista la nota prot. n. 36602 del 16/12/2022 con la quale il RUP, sulla base di tutta la
documentazione trasmessa, giusta quanto si evince ai punti precedenti, in seno alla stessa nota
richiamata e ritenuta coerente con le disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, ha espresso
parere favorevole per la presa d’atto del piano di indagini nonché per l’autorizzazione al
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

subappalto di che trattasi, fermo restando che l’effettivo inizio dei lavori da parte del
subappaltatore è condizionato alla presentazione del POS da parte delle subappaltatrici in
osservanza alle norme del D.Lgs n. 81/2008 e del D.Lgs. 50/2016 e succ. mm.ed ii..

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva e previdenziale delle superiori ditte
subappaltatrici, giusta:

- DURC prot. INPS n. 33286190 con scadenza al 21/2/2023 per Scirafi
- DURC prot. INAIL n. 34426342 con scadenza al 28/12/2022 prt GEO 3.

Viste le Deliberazioni Commissariali con i poteri del Consiglio n. 3C del 25/12/022 e n. 4C del
27/1/2022 con le quali sono stati rispettivamente approvati il DUP per il triennio 2022/2024 e il
Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 10 del
27/12/022 di approvazione del PEG finanziario 2022/2024 e successive modifiche, nonché il Decreto
Commissariale n. 52 del 30/6/2022 con il quale il Commissario Straordinario con i poteri del
Presidente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024  .

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente in quanto
riguarda fase endoprocedimentale.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al

- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n°
35 del 30/4/2022, punto 1.11 "Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici", ed in particolare riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;
- Regolamento sul "Procedimento Amministrativo", sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:

    Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…".

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000".

Visti:

la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore; in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del
Provincia di provvedere relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti.

PROPONE

per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

Prendere atto del Piano delle indagini e prove di laboratorio dell’importo di € 24.590,16 oltre IVA,
a cui applicare il ribasso del 40,46%,  come trasmesso con nota prot. n. 35923 del 12/12/2022 dal
RTP COOPROGETTI SOC. COOP., Engineering Group S.r.l. e Geol. Luigi Butticè, corrente in
Gubbio (PG), affidatario del "Servizio professionale integrato per la progettazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori "S.P. n. 6 San Giuseppe
dei Mortilli - Lavori di sistemazione tratto in frana al Km. 2+700",

Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 502016 e ss. mm. ed ii., l’O.E. di cui sopra a
subappaltare l’esecuzione delle superiori indagini e prove di laboratorio dell’importo di €
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

24.590,16, oltre IVA, a cui applicare il ribasso del 10,46%, da affidare alla ditta  SCIRAFI s.r.l. con
sede legale in via Valsesia 34, 20152 Milano, CFP.IVA 07777330965,  e alla ditta  GEO 3 DI
ARDAGNA ANTONIO & C. S.A.S. con sede legale in Salemi (TP), CFP.IVA n. 02227380819,
giusta contratti di subappalto sottoscritti dagli stessi ai sensi dell’art. 105, c. 7, del D.Lgs. 502016 e
ss.mm. ed ii., come trasmessi all’Ente con nota prot. n. 35923 del 12/12/2022.

Stabilire che è obbligo dello Studio RTP COOPROGETTI SOC. COOP., Engineering Group S.r.l. e
Geol. Luigi Butticè (subappaltante) di corrispondere l’importo delle prestazioni eseguite alle ditte
SCIRAFI s.r.l. e GEO 3 DI ARDAGNA ANTONIO & C. S.A.S. (subappaltatrici), secondo le
modalità previste dal contratto di subappalto.

Dare atto che la responsabilità sulla esecuzione delle prestazioni oggetto del subappalto qui
autorizzate grava sul subappaltante; lo stesso, a norma dell’art. 105, c. 9, del D.Lgs. 502016 e
ss.mm. ed ii., è responsabile solidalmente con  il subappaltatore riguardo agli adempimenti, da
parte di quest’ultimo, dell’osservanza delle norme sul trattamento economico stabilito dai contratti
collettivi nazionale e territoriale nei confronti dei lavoratori impiegati per le prestazioni in
argomento; è responsabile solidalmente, altresì, con il subappaltatore riguardo agli adempimenti,
da  parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

Dare atto, altresì, che sarà obbligo del subappaltatore trasmettere, ai sensi dell’art. 105, c. 9, del
D.Lgs. 502016, all’Amministrazione appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione
comprovante l’avenuta denuncia agli Enti previdenziali, assicurativi e antinfortunistici, nonché, ai
sensi del comma 17, dello stesso Decreto, copia del POS di cui al D.Lgs. 8108.

Dare atto che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di
ulteriore subappalto, ai sensi dell’art. 105, c. 19, del D.Lgs. 502016.

Notificare il presente prrovvedimento al RUP, al subappaltatore (RTP COOPROGETTI SOC.
COOP., Engineering Group S.r.l. e Geol. Luigi Butticè) e alle subappaltanti (SCIRAFI s.r.l. e GEO 3
DI ARDAGNA ANTONIO & C. S.A.S.).

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che non
sono previsti obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del
D.Lgs. 332013.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del D.Lgs. 2672000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Angela Pizzardi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


